
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МЕЙНЫПИЛЬГЫНО 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 06 апреля 2018 г.                           № 29 

 
 

О мероприятиях по предупреждению,  

обнаружению  и  тушению 

тундровых    пожаров   на     территории 

сельского поселения Мейныпильгыно  

в 2018 году 

 

        В целях своевременного принятия мер по предупреждению, 

обнаружению и тушению тундровых пожаров,  а также предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных тундровыми и иными 

ландшафтными пожарами  на территории сельского поселения 

Мейныпильгыно в 2018 году, на основании Постановления  Администрации 

Анадырского муниципального района от 29 марта 2018 г. № 182 «О 

мероприятиях по предупреждению, обнаружению и тушению  лесных и 

тундровых  пожаров на территории Анадырского муниципального района в 

2018 году», Администрация сельского поселения Мейныпильгыно 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по предупреждению, 

обнаружению и тушению тундровых  пожаров на территории сельского 

поселения Мейныпильгыно в 2018 году. 

2. Руководителям организаций и предприятий сельского поселения 

Мейныпильгыно Федоровой М.А. (МБОУ «Центр образования 

с.Мейныпильгыно»),  Снегиревой Е.А. (участковая больница 

с.Мейныпильгыно),  Короткову А.А. (участок «Мейныпильгыно»  ГП 

ЧАО «Чукоткоммунхоз»), Шмаковой Е.Н. (МУП ЖКХ «Юго-

Восточный),  Крутовой Е.Т.  (МБУ «Центр культуры и досуга»), Унку 

Е.Н. (ООО «Берингов Пролив» ТЗП с.Мейныпильгыно) рекомендовать: 

         2.1. Разработать План мероприятий по  обеспечению безопасности 

жителей поселения, сохранности их имущества, безопасной работы объектов 



жизнеобеспечения, предприятий, организаций и учреждений на 

пожароопасный период  2018 года.  

         2.2. Обеспечить необходимые условия для деятельности добровольной 

пожарной дружины (ДПД), созданной на базе участка «Мейныпильгыно» ГП 

ЧАО «Чукоткоммунхоз»; 

        2.3. В течение пожароопасного периода, в случае необходимости, 

привлекать предприятия, организации и учреждения, имеющие специальную 

технику, а также население к работам по предупреждению и тушению 

пожаров на возмездной основе; 

        2.4. Своевременно информировать Администрацию сельского поселения 

Мейныпильгыно, Единую дежурно-диспетчерскую службу Администрации 

Анадырского муниципального района и Главное управление МЧС России по 

Чукотскому автономному округу (тел. 8(42722) 2-43-74) об обнаружении 

возгораний в тундре, лесной зоне или непосредственно в населенном пункте 

         2.5.Усилить контроль за посещением гражданами лесотундровой зоны и    

движением транспортных средств в период высокой пожарной опасности; 

         3.Систематически осуществлять проверку готовности 

противопожарного обустройства на предприятиях и в организациях. 

         4.Руководителям предприятий, организаций и учреждений провести 

предупредительно-профилактическую работу с подчиненными и членами их 

семей о необходимости соблюдения Правил пожарной безопасности, 

осторожному обращению с огнем, о недопустимости проведения 

пожароопасных в тундре, разведения костров. 

         5. Усилить охрану общественного порядка, исключить случаи краж, 

хищений при проведении мероприятий по защите населения и территории 

поселения от угрозы ЧС, обусловленных пожарами. 

         6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 
  

 

 

 

 

 

Глава  Администрации  

сельского поселения Мейныпильгыно                                               О.В. Елянто                       
 



                                                                                                                                                                                  УТВЕРЖДЁН 

                                                                                                                                                                                Постановлением Администрации                                                                                                                                                                   

                                                                                                                                                                                сельского поселения Мейныпильгыно                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                от 05 апреля 2018 г.  № 29              

 

План 

 мероприятий по предупреждению, обнаружению и тушению лесных и тундровых пожаров 

на территории сельского поселения Мейныпильгыно Анадырского муниципального района в 2018 году 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 

 

Сроки 

исполнения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные исполнители 

 

1 2 3 4 5 

1. Разработать и утвердить планы привлечения 

сил и средств районного звена  Чукотской 

окружной подсистемы РСЧС, населения, 

пожарной техники и других средств 

пожаротушения организаций и предприятий 

различных форм собственности для тушения 

лесных и тундровых пожаров на территории 

сельского поселения Мейныпильгыно, 

оперативных планов борьбы с тундровыми и 

лесными пожарами на территории поселения, 

представляющих угрозу населенным пунктам и 

объектам экономики, обеспечение готовности  

к проведению аварийно-спасательных работ  на 

подведомственной территории 

май 

Обеспечение подготовки к 

пожароопасному сезону 2018 года и 

выработка мер по защите населения  

и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера.  

Администрация, руководители 

предприятий, организаций сельского 

поселения  



2. Проведение профилактических мероприятий на 

территории поселения и землях прилегающих к 

чертам поселения, – местах массового отдыха 

в течение 

пожароопасн

ого сезона 

Обеспечение техникой, необходимой 

для создания минерализованных 

полос по границе территорий 

поселения, исключающие переход 

природных пожаров на территорию 

населенного пункта, обустройство 

мест массового отдыха 

Администрация сельского поселения 

Мейныпильгыно совместно с 

предприятиями, организациями и 

учреждениями сельского поселения  

3. Разработка и утверждение паспорта сельского 

поселения к началу пожароопасного сезона, по 

форме согласно приложению № 7 к 

Постановлению Правительства Российской 

Федерации от 25.04.2012 № 390 «О 

противопожарном режиме» 

Третья декада 

апреля 
В течении 3-х календарных дней 

представить экземпляр в Комиссию 

по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности 

Администрации сельского поселения 

Мейныпильгыно, в Главное 

управление МЧС России по 

Чукотскому автономному округу 

Администрация  сельского поселения 

4. Обеспечение проведения комплекса 

мероприятий по созданию, оснащению и 

функционированию добровольных 

противопожарных формирований для тушения 

пожаров в населенном пункте и на 

прилегающей к нему территориях  и оленьих 

пастбищ 

май Согласование с организациями, 

привлекаемыми для тушения лесных 

и тундровых пожаров, порядка и 

сроков мобилизации людских и 

технических ресурсов 

Администрация сельского поселения 

Мейныпильгыно совместно с 

предприятиями, организациям и  

учреждениями 

Участок «Мейныпильгыно» ГП ЧАО 

«Чукоткоммунхоз» 

5. Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах  сельского поселения. 

Обеспечение профилактики первичных мер 

пожарной безопасности в границах поселений, 

В течении 

пожароопасн

ого сезона 

1. Создание условий для организации 

добровольной пожарной охраны; 

2. Создание в целях пожаротушения 

Администрация сельского поселения  

Мейныпильгыно совместно с участком 

«Мейныпильгыно» ГП ЧАО 



проверка наличия и доступности 

противопожарных водоёмов, а также подъездов 

к ним 

условий для забора воды из 

источников наружного 

противопожарного водоснабжения, 

расположенных в сельском 

поселении, а также на прилегающих 

к нему территориях; 

3. Оснащение  территорий  общего 

пользования первичными средствами  

тушения пожаров и 

противопожарным инвентарём; 

4. Организация и принятие мер по 

оповещению населения и 

подразделение Государственной 

противопожарной службы о пожаре; 

 5. Обеспечение использования по   

предназначению пожарной техники и 

оборудования; 

6. Организация тренировки 

добровольных противопожарных 

формирований по практическому 

применению указанной техники: 

7. Принятие мер по локализации 

пожара и спасению людей и 

имущества до прибытия 

подразделения ДПД; 

«Чукоткоммунхоз» 



8. Проведение очистки территорий 

поселений от сухой травы и 

сгораемого мусора, сухостойных 

деревьев и кустарников; 

6. Обеспечение систематического 

информирования населения о пожароопасной 

обстановке 

в течение 

пожароопасн

ого сезона 

Систематическое информирование 

население о пожароопасной 

обстановке и ограничение посещения 

тундры, с целью снижения риска 

возникновения возгораний и 

несчастных случаев по причине 

неосторожного обращения с огнем; 

Обеспечение оперативного 

проведения необходимых 

превентивных, мобилизационно-

эвакуационных мероприятий и 

аварийно-спасательных работ при 

ликвидации ЧС, обусловленных 

природными ландшафтными 

пожарами 

Администрация  сельского поселения 

7. Обеспечение привлечения достаточного 

количества сил и средств предприятий, 

организаций, населения, работников 

коммерческих и некоммерческих  организаций, 

противопожарной техники и других средств 

пожаротушения указанных организаций для 

тушения лесных и тундровых пожаров в 

соответствии с утвержденным Порядком и с 

учётом класса пожарной безопасности на 

в течение 

пожароопасн

ого сезона 

Привлечение руководителями 

достаточного количества сил и 

средств для локализации и тушения 

лесных и тундровых пожаров в 

кратчайшие сроки 

 

 

Администрация сельского поселения, 

руководители организаций и предприятий 

сельского поселения  



территории поселения 

8. Завершение подготовительных мероприятий 

пожароопасного сезона 2018 г. 

до 15 мая Завершить подготовительные 

мероприятия к пожароопасному  

периоду, доложить о готовности в 

Главное управление МЧС России по 

Чукотскому автономному округу  

Администрация сельского поселения 

 

 


